
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

N.217 del 20-12-2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN'AREA FITNESS
INCLUSIVA ALL' APERTO, ALL'INTERNO DEL PARCO COMUNALE "VILLA OLIVIA" DI
CASTELLAMMARE DEL GOLFO - CUP: B22F22000580001

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 13:30, nella sala delle adunanze
del Comune di Castellammare del Golfo, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Rizzo Nicolo' SINDACO P

CUSENZA SEBASTIANO VICE SINDACO P

SENIA ANTONIO ASSESSORE P

TESE' MARIA ASSESSORE P

NOTARO TOMMASO ASSESSORE P

LENTINI NICOLA ASSESSORE P

Presiede il SINDACO,  Rizzo Nicolo' e partecipa il  Segretario Generale,  Placido Leone.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 1



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il RESPONSABILE DEL III SETTORE

di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge

Premesso

Che è stato pubblicato in G.U n. 36 del 2 ottobre 2020 il DPCM del 17 luglio 2020
recante: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal
2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali

Si tratta del Decreto emanato in applicazione dei commi 311 e 312 della legge n. 160/2019 a
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione di cui all’art. 1 comma 6 legge n. 147/2013 per finanziare,
con 75 mln di euro annui fino al 2023, i Comuni del Mezzogiorno che vogliono realizzare
infrastrutture sociali, ponendo l’attenzione alle zone deboli del paese. E’ previsto un contributo
diversificato per fasce di Comuni, come indicato negli allegati al decreto.

I Comuni beneficiari del contributo potranno finanziare uno o più lavori pubblici in
infrastrutture sociali purché gli stessi non siano già totalmente finanziati da altri soggetti.

Il Comuni dovranno necessariamente avviare i lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche per i contributi riferiti agli anni 2021, 2022, 2023 entro il 30 settembre di ciascun anno di
assegnazione.

Vista il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/01/2022 che modifica il
DPCM del 17/07/2020 all’art. 1 comma “a”  lettera “a” precisamente la proroga al 31/12/2022 per i
contributi riferiti all’anno 2022 e 2023;

Che al Comune di Castellammare del Golfo è stato assegnato il contributo annuo di €
47.365,20

Che è intendimento dell'Amministrazione Comunale utilizzare i fondi relativi all'annualità
2022 per la realizzazione di un'area fitness inclusiva all'aperto, all'interno del parco comunale "Villa
Olivia" di Castellammare del Golfo;

che il parco urbano “Villa Olivia” occupa complessivamente una superficie di circa 12.000
mq e all’interno di esso trovano spazio:

area a gioco inclusivo;●

 n. 2 W.C. di cui 1 per persone diversamente abili;●

 un chiosco-bar molto frequentato rivolto verso l’area a gioco;●

un distributore di acqua;●

locali a disposizione delle associazioni no-profit locali;●

un’area a verde con percorso interno;●

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 2

www.anci.it/wp-content/uploads/dpcm-17-luglio-2020-75-mil-x-infrastr-sociali-003.pdf


CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

che il progetto riguarda la riqualificazione del parco urbano al fine di attrezzarlo sempre più
di servizi fruibili dalla collettività ponendo una maggiore attenzione all’aspetto inclusivo sociale e,
quindi, a tutti i soggetti diversamente abili che spesso trovano difficoltà ad utilizzare strutture e
spazi pubblici ricreativi;

che il progetto è stato realizzato dall’Arch. Marcello Monacò, dipendente comunale in servizio
presso il III Settore – Infrastrutture, per un importo complessivo pari ad € 47.365,00 e si compone
dei seguenti elaborati:

TAV. 1 Relazione Tecnica-

TAV. 2 Cartografia generale-

TAV. 3 Planimetria stato di progetto-

TAV. 4 Particolari degli attrezzi fitness-

TAV. 5 Computo metrico Quadro economico-

TAV. 6 Elenco prezzi-

TAV. 7 Cronoprogramma lavori-

Pertanto

l’intervento riguarda la realizzazione di un’area da destinare ad “Area Fitness” all’aperto,
all’interno della villa, nello spazio centrale al viale principale che presenta una superficie di 100mq
in terra battuta, dove saranno collocati gli attrezzi mediante palo allocato su apposito plinto in c.a.,
spazio fruibile da parte dei visitatori e di quanti appassionati all’attività motoria, anche
diversamente abili;

ogni palo sarà dotato di due attrezzi per attività motorie per un totale di n. 4 pali di cui uno
inclusivo, al fine di consentire anche ai diversamente abili di potere svolgere tale attività sportiva di
allenamento e sarà previsto anche un palo di illuminazione con doppio corpo illuminante a led, da
collocare centralmente allo spazio fitness finalizzato all’illuminazione dello spazio fitness.

saranno collocate anche tre panchine con la dotazione di 6 attrezzi cyclette murate con
idonei plinti in c.a., posti adiacenti le panchine;

i pali e gli attrezzi fitness saranno realizzati in acciaio inox trattati con vernici speciali per
esterno per resistere agli agenti atmosferici e agli eventuali atti vandalici. Saranno previste inoltre le
linee elettriche dorsali di collegamento del pozzetto antistante il palo di illuminazione al fine di
alimentare lo stesso mediante allaccio alla rete elettrica pubblica già esistente e la fornitura di un

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 3



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Importo forniture e collocazione

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B)

Oneri della sicurezza (3%)

I.V.A. al 4% € 1.776,44

€ 1.332,33

Incentivi tecnici 2% € 888,22

€ 44.411,00

contenitore differenziato per rifiuti provenienti da animali domestici che i visitatori portano a
passeggio nella villa;

Considerato

che l’importo complessivo del progetto in argomento è di € 47.365,00, come da quadro
economico sotto riportato:

Imprevisti ed arrotondamenti €    289,34

                                 Forniture a base d’asta

Totale €    2.954,00

€ 43.078,67

Preso atto

Che con Determina del Responsabile del III Settore n. 613/1646 del 19.12.2022 è stato nominato
il gruppo di lavoro tecnico, amministrativo e il R.U.P. del progetto in argomento;

che il progetto, visionato dal R.U.P. Ing. Martino Luigi:

è stato sottoposto a verifica, ai sensi dell'art. 26 comma 6 del D.Lgs 50/2016 con verbale n.-
645 del 19.12.2022;

è stato validato, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016, con verbale n. 646 del-
19.12.2022;

è stato approvato in Linea Tecnica, ai sensi dell’art.5, comma 3 della legge regionale 12 luglio-
2011 nr. 12, con parere n. 647 del 19.12.2022;

             Vista la Determina Sindacale n. 5/120 del 04.02.2022 con la quale viene nominato fino al
31.12.2022, l’Ing. Martino Luigi Responsabile di posizione organizzativa del III Settore e l’Ing.
Mistretta Angelo Giuseppe quale Vicario Responsabile del III Settore;

LAVORI (A)

                                                             Totale € 43.078,67

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 4

TOTALE A+B€   47.365,00



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la Determina del Responsabile del III Settore n. 613/1646 del 19.12.2022 con la quale
è stato nominato R.U.P. del progetto in argomento l’Ing. Martino Luigi;

        Vista la Delibera di C.C. n 57 del 10.06.2021 di approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;

Vista la Delibera di G.M. n. 255 del 31.12.2020 di approvazione al PEG, piano degli obiettivi e
della performance ai sensi dell'art. 169 del TUEL;
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il CUP B22F22000580001

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Tutto ciò premesso ed esposto

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare in via amministrativa il “Progetto esecutivo per la realizzazione di un'area1.
fitness inclusiva all' aperto, all'interno del parco comunale "Villa Olivia" di Castellammare
del Golfo” redatto dall’Arch. Monacò Marcello, dipendente comunale in servizio presso il
III Settore – Infrastrutture, avente un importo complessivo pari ad  €   47.365,00 di cui €
44.411,00 per lavori, € 1.332,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di €
2.954,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

dare atto che il progetto de quo è composto dai seguenti elaborati:2.

TAV. 1 Relazione Tecnica-

TAV. 2 Cartografia generale-

TAV. 3 Planimetria stato di progetto-

TAV. 4 Particolari degli attrezzi fitness-

TAV. 5 Computo metrico Quadro economico-

TAV. 6 Elenco prezzi-

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 5



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B)

Oneri della sicurezza (3%)

I.V.A. al 4% € 1.776,44

€ 1.332,33

Incentivi tecnici 2% € 888,22

€ 44.411,00

TAV. 7 Cronoprogramma lavori-

Dare atto che il Q.E. del suddetto progetto è il seguente:3.

Imprevisti ed arrotondamenti €    289,34

                                 Forniture a base d’asta

Totale €    2.954,00

€ 43.078,67

di dare mandato al Responsabile del III Settore di adottare gli atti di gestione conseguenti al4.
presente atto, ivi compreso impegno spesa da allocare alla missione 1, programma 5, titolo 2
macr. 202 cap. 2046.1 del bilancio di previsione 2022/2024 es. 2022;

di inviare copia della presente Delibera al Responsabile Unico del Procedimento Ing.5.
Martino Luigi;

di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R.6.
03.12.1991, n. 44;

il Responsabile del III Settore attesta, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e7.
ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro8.
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per
l’assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del
provvedimento.

LAVORI (A)

Il Responsabile del procedimento

                                                             Totale € 43.078,67

Importo forniture e collocazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 6

TOTALE A+B€   47.365,00



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

F.to  ing. Martino Luigi

Il Responsabile del III° Settore
F.to  Martino Luigi

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 7



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 20-12-2022 Il Responsabile del Settore del III° Settore
F.to  Martino Luigi

Vista la superiore proposta, si esprime parere  in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Coraci Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 8



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Dato atto che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prevista dall'art. 53 della legge 8 giugno
1900 n. 142, come recepito dalla legge regionale n. 45/91 e successivamente modificata dall'art. 12 della
legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto che la proposta in esame appare meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione unanime espressa e verificata nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione nel testo allegato alla presente deliberazione e che viene
fatto proprio

La superiore delibera viene approvata all'unanimità da n.    6 componenti la Giunta Municipale, presenti e
votanti

Altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERA

di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag. 9



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione della Giunta Comunale
N.217del 20-12-2022

IL SINDACO L’ASSESSORE ANZIANO IL  Segretario Generale

F.to  Rizzo Nicolo' F.to 0 CUSENZA SEBASTIANO F.to  Placido Leone

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 21-12-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
 Placido Leone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio che copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       21-12-2022     all’Albo Pretorio, ove
rimarrà esposta per 15 giorni dal          21-12-2022          al          05-01-2023             nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 2993

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Placido Leone

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2022 in quanto:

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

[x] dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)

Dal Municipio, 20-12-2022 Il  Segretario Generale
F.to  Placido Leone

DELIBERA DI GIUNTA n. 217 del 20-12-2022 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.10


